
Area Tecnica

Determinazione numero 1670 del 01/10/2024

OGGETTO: INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE PER IL PERIODO 01/10/2024 
- 31/12/2024 (ARTT. 13 E SEGG. CCNL 21/5/2018). 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con Delibera  del  Consiglio  Provinciale  n.  98 del  11/12/2023 è  stato  approvato  il  DUP 
2024/2026 

Con atto n. 11 del Presidente del 29/01/2024 la Provincia di Modena all’interno del Piano 
Integrato di attività e organizzazione (PIAO) ha approvato il Piano Triennale del fabbisogno del 
personale  2024/2026 e  la  conseguente  rideterminazione  nella  dotazione  organica,  nella  cornice 
economico  finanziaria  descritta  nel  DUP  2024-2026  con  riferimento  alle  assunzioni  a  tempo 
indeterminato  e  costituisce  integrazione  e  modifica  di  quanto  stabilito  nel  suddetto  atto  di 
programmazione con riferimento al lavoro flessibile.

A seguito di monitoraggio semestrale, riorganizzazione della struttura, variazione descrittiva 
del  peg  e  pesatura/sostituzione  di  alcune  figure  di  elevata  qualificazione,  si  è  reso  necessario 
apportare variazioni al PIAO alle relative sottosezioni, pertanto con atto n. 108 del 17/09/2024 il 
Presidente ha approvato gli aggiornamenti al Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
2024-2026 ed i suoi allegati A, B (comprensivi di appendice), C, quali parti integranti dell’atto.

Nel Piano della Performance (allegato A), è stata istituita una nuova Elevata Qualificazione 
che per relativa pesatura viene quantificata in fascia A sulla Unità Operativa Lavori speciali strade 2 
del  Servizio  Viabilità  dell’Area  Tecnica  al  quale  è  assegnato  l’obiettivo  strategico  N.  455  e 
operativo n. 1613 obiettivo gestionale A, B, C, del PEG 2024.

Richiamato:
-  L’atto  del  Presidente  n.  72  del  16/05/2019  che  ha  modificato  il  regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adeguandolo con riferimento all’istituto delle posizioni 
organizzative a quanto previsto dal CCNL 21/5/2018.

-  L’atto  del  Presidente  n.73  del  16/05/2019  che  ha  inoltre  definito  il  percorso  per 
l’istituzione e il conferimento degli incarichi di posizione organizzativa. Nel suddetto atto sono state 
confermate le tre fasce e la relativa collocazione delle posizioni di lavoro, tenendo però conto dei 
nuovi criteri adottati a seguito di quanto previsto negli artt. 13 e seguenti del CCNL 21/05/2018. E’ 
stato altresì definito che il percorso da intraprendere per addivenire al conferimento degli incarichi 
di posizione organizzativa è il seguente:
1. Attivazione da parte del Segretario Generale del percorso con coinvolgimento di tutti i direttori a 
cui verrà inviata una scheda di job description o in alternativa verrà attivato un colloquio strutturato 
con la quale verrà richiesto di:



Determinazione n. 1670 del 01/10/2024 pag. n. 2

a. di proporre la conferma delle attuali posizioni organizzative nel caso fossero ancora in linea con i  
criteri approvati con atto del Presidente e con i contenuti del CCNL 21/5/2018 e non avessero subito 
nel frattempo modifiche organizzative; 
b.  modifica  della  fascia  di  collocazione  delle  posizioni  inserite  nella  propria  Area  a  seguito  di 
intervenute modifiche organizzative e quindi di revisione;
c. richiesta di istituzione di nuove posizioni organizzative;
d.  richiesta  di  eventuale  soppressione di posizioni  organizzative che non sono più coerenti  con 
l'assetto organizzativo;
2. Analisi delle richieste presentate dai dirigenti da parte del Nucleo di valutazione e pesatura da 
parte del nucleo stesso, applicando il sistema di pesatura della posizione rivisto alla luce del nuovo 
CCNL;
3. Approvazione da parte del Direttore d’Area o del Dirigente di Servizio competente degli atti di 
istituzione  delle  posizioni  organizzative  e  di  individuazione  degli  incarichi  da  conferire  previa 
analisi degli elementi di cui all’art. 14 c. 2 del CCNL 21/5/2018 sopra declinati, con riferimento ai 
dipendenti di categoria D presenti nella propria Area o servizio.  

Alla luce del percorso sopra descritto il Nucleo di Valutazione nella seduta tenutasi in data 
13/09/2024,  le  cui  deliberazioni  sono  oggetto  di  specifico  verbale  redatto  in  pari  data,  ha 
provveduto alla pesatura della posizione di elevata qualificazione in essere presso l’Area Tecnica - 
Servizio  Viabilità  U.O.  Lavori  Speciali  2,  per  la  quale  il  Direttore  ha redatto  la  scheda di  job 
description, secondo quanto previsto dalla relativa metodologia in corso di validità. Il Nucleo di 
Valutazione  ha  verificato  detta  scheda  attribuendo  un  punteggio  complessivo  di  364  punti 
collocando  la  Elevata  qualificazione  in  fascia  “A”  in  relazione  a  quanto  previsto  dall’atto  del 
Presidente n. 73 del 16/5/2019.

Con atto del Presidente n. 230 del 18/12/2023 è stata disposta la proroga al 31/12/2024 degli  
incarichi  di  elevata  qualificazione  nell'ambito  delle  Unità  Operative,  coerenti  con  le  esigenze 
organizzative  dell’ente,  confermando  i  contenuti  dell’atto  n.  149  del  25/08/2023  a  riguardo  ai 
budget di Area. Disponeva inoltre di poter procedere all’attribuzione degli incarichi su posizioni di 
elevata qualificazione anche precedentemente non assegnate.

Alla luce pertanto degli Obiettivi previsti nel PEG 2024-2026 annualità 2024, si ritiene di 
individuare  tra  i  Funzionari  del  Servizio  Viabilità  dell’Area  Tecnica,  l’ing.  Erica  Ferrari 
Funzionario  ed  Elevata  Qualificazione  che  possiede  i  requisiti  culturali,  attitudinali  e  capacità 
professionali oltre alla necessaria esperienza a ricoprire l’incarico di elevata qualificazione di fascia 
“A” U.O. Lavori Speciali 2. Alla dipendente vengono assegnati i seguenti obiettivi PEG 2024-2026: 
Obiettivo Strategico N. 455 COSTRUZIONE E GESTIONE STRADE PROVINCIALI, Obiettivo 
Operativo n. 1613 Lavori speciali strade, Obiettivi gestionali consistenti in:
a) Progettazione lavori speciali strade
b) Gestione lavori speciali strade
c) Gestione generale.

Visto l’atto del Presidente n. 2 del 10/01/2024 con in quale è stato approvato il PEG 2024-
2026.

Si riconosce pertanto al funzionario Ferrari Erica,  l’incarico di Elevata Qualificazione di 
fascia “A” relativa all’U.O. Lavori Speciali  2 e consistente  nella  responsabilità  di  realizzazione 
degli obiettivi di gestione del PEG 2024-26 su citati.

Il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Direttore dell’Area Tecnica Ing. Annalisa 
Vita.



Determinazione n. 1670 del 01/10/2024 pag. n. 3

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di  conferire,  ai  sensi  e per  gli  effetti  dell'art.  14 del  CCNL 21/05/2018 l'incarico  di  elevata 
qualificazione di fascia "A" dell'Area Tecnica U.O. Lavori Speciali  2 alla dipendente Ferrari 
Erica area dei Funzionari  ed elevata qualificazione,  per il  periodo 01/10/2024 al 31/12/2024, 
consistente nella responsabilità relativa al raggiungimento del PEG 2024/26:
Obiettivo  Strategico  N.  455  COSTRUZIONE  E  GESTIONE  STRADE  PROVINCIALI, 
Obiettivo Operativo n. 1613 Lavori speciali strade, Obiettivi gestionali consistenti in:
a) Progettazione lavori speciali strade
b) Gestione lavori speciali strade
c) Gestione generale
che possono essere sintetizzati come segue:
- Garantire la sicurezza delle persone nella circolazione stradale quale finalità primaria di ordine 
sociale ed economico, attraverso nuove costruzioni e la manutenzione del patrimonio esistente 
per assicurarne la funzionalità e la fruibilità, utilizzando le risorse disponibili.
-  Progettare  e  realizzare  interventi  ad  elevata  componente  specialistica  sulla  rete  viaria,  nel 
rispetto di tutta la normativa vigente in materia di progettazione e gestione di cantieri di opere 
pubbliche anche per conto di enti esterni.
Per quanto sopra premesso si corrisponde una retribuzione di posizione annua lorda pari ad euro 
7.284,00, commisurati al periodo di servizio;

2)  di  procedere  conseguentemente  alla  predisposizione  e  sottoscrizione  del  relativo  incarico 
individuale contenente le principali attività e progetti di cui al punto precedente;

3) di  dare atto che il relativo impegno di spesa è costituito  secondo le modalità  previste per il  
trattamento economico tabellare  e che pertanto lo stesso sarà assunto in sede di liquidazione 
mensile della retribuzione;

4) di  dare atto  altresì  che l’incarico  di  elevata  qualificazione potrà essere revocato prima della 
scadenza o essere oggetto di rimodulazione o pesatura, intervenuta a seguito a ragioni di carattere 
organizzativo,  nonché  a  seguito  di  nuove  disposizioni  che  eventualmente  interverranno,  con 
particolare riferimento a quelle che disciplinano la consistenza dei fondi per la contrattazione 
integrativa;



Determinazione n. 1670 del 01/10/2024 pag. n. 4

5)  di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D. Lgs. n. 33/2013 e ai sensi 
dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “e ss.mm.ii.;

6) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale 
avanti  al  Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonchè ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni; entrambi i termini decorrenti dalla comunicazione del presente 
atto all’interessato.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


